REQUERIMENTO

-

Gamara municipai de Ibitinga

2a9(? -(dL9)7;1":"  iiUhII I II IIIIII
Protocolo Geral n° 264812020

Data: 2311112020 Horário: 13:54
LEG - REQ 342/2020

ASSUNTO: Requer informações sobre a possibilidade de realizar campanha de
conscientização sobre lixo eletrônico e pontos de descarte consciente.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de lbitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Existe a possibilidade de realizar campanha de conscientização sobre lixo eletrônico e
pontos de descarte consciente?

JUSTIFICATIVA: É normal andarmos pela cidade e nos depararmos com lixos em terrenos,
sejam longe ou próximos às moradias, o que acaba trazendo alguns transtornos aos cidadãos,
uma vez que esse tipo de material, como lixo eletrônico, são extremamente nocivos ao meio
ambiente, pois levam milhares de anos para se decomporem. Além disso, o acúmulo destes
materiais colabora para a proliferação de insetos transmissores de doenças e animais
peçonhentos.
Sendo assim, solicito a Senhora Prefeita, a realização de campanha para conscientizar os
cidadãos sobre o descarte adequado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 23 de novembro de 2020.

Çk/ VPO DI ki tR CI- R CSSA
Vereador PSDB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br